中共西北大学委员会“不忘初心、牢记使命”
主题教育领导小组通知

（十）

[image: image1.jpg]

关于印发《“不忘初心，牢记使命”主题教育调研工作方案》的通知

校内各党委（直属党支部）：

为认真贯彻中省关于开展“不忘初心、牢记使命”主题教育会议精神和有关工作要求，根据《中共西北大学委员会关于开展“不忘初心、牢记使命”主题教育的实施方案》有关安排，现就做好我校主题教育调研工作安排如下：
一、调研目标
聚焦贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记关于教育的重要论述、健全全员全过程全方位育人的体制机制、加强思想政治工作和思政课建设等，着力找准党委领导下的校长负责制、基层党组织建设、教师队伍建设、意识形态工作、学生社团工作中存在的突出问题，找准“双一流”、实施“双万计划”“双高计划”、破除教育评价“五唯”、改革发展面临的重难点问题、师生反应强烈的热点问题等切入点，进行深入细致地调研，研究提出解决问题、改进工作的办法措施，为学校、院系科学决策提供参考。
二、调研方式
校级领导干部在实地走访、会议座谈、随机访谈等进行自行调研的基础上，9月份，校党委书记、校长分别在南北校区集中召开党员、师生代表座谈会，围绕主题开展调查研究。10月份，分管校领导围绕主题召开一次分管部门和联系院系党员代表座谈会，开展调查研究。校级领导的调研工作由党委办公室、校长办公室负责组织。
校内各党委（直属党支部）负责制定本单位调研工作方案，组织本单位处级干部开展调研工作（无行政级别院系班子成员参照处级干部）。通过组织召开党员、师生代表座谈会，立足自身职能职责和当前正在做的事情，处级干部要转作风、强担当、抓落实，深入师生当中了解情况、发现问题，提出解决问题的对策和措施。
在认真学习研讨、深入调查研究的基础上，党员领导人员要带头讲专题党课。学校党委领导班子成员要充分发挥示范引领作用，校党委书记、校长要带头讲专题党课，其他班子成员到分管部门和所联系院系讲，校内各党委（直属党支部）书记要带头为本单位本部门党员、干部讲。专题党课要突出针对性，紧密结合教育教学实际，讲学习体会收获，讲运用习近平新时代中国特色社会主义思想指导实践、推动工作存在的差距和改进工作的思路举措，进一步凝聚共识、激发干劲。
三、调研课题
1.大学生思想政治工作情况分析（王亚杰）
2.教师队伍建设情况分析（郭立宏）
3.当前高校宗教工作面临的形势和对策分析（贾明德）
4.新时期高校工会工作探析（雷忠鹏）
5.如何做好学校大安全工作探究（赵作纽）
6.高校落实中央决策部署存在的问题与对策研究（李邦邦）
7.对标一流本科教育和一流学科建设，推进一流专业建设（王尧宇）
8.“双一流”背景下教师职称改革探析（王正斌）
9.清理“五唯”背景下陕西省高校科研奖励的组织与策划（常江）
10.“双一流”建设进展成效分析与应对举措研究（赖绍聪）
11.高校医院试行“医养结合”运行机制（奚家米）
12.关于优化资金使用提高经费使用效益情况分析（张增芳）
校内各党委（直属党支部）根据工作目标安排确定本单位处级干部调研课题。
四、调研要求
1.深入一线调研。调研工作要结合实际、把握重点，要突出创新性、针对性、前瞻性和可操作性，聚焦问题和重要环节调研，真正把情况摸清楚，把问题找准确，把症结分析透。
2.强化成果运用。调研结束后，要及时进行综合分析研判，10月底前形成专题调研报告，提出解决问题和改进工作的思路、办法和措施，并召开校、院（系）两级调研成果研讨交流会，深入交流调研成果，切实把调研成果转化为解决实际问题的具体行动。
3.改进调研作风。要认真落实解决形式主义、官僚主义突出问题有关要求，深入师生，深入一线，不扎堆调研、不增加基层负担，务求实效。
西北大学“不忘初心、牢记使命”

主题教育领导小组办公室

2019年9月23日